taxat respicit, nec quidquam futurorum cogitat. Igitur ipsum hic jam doceas quia terra et cinis est, ut vivens medicinam accipiat. Qui enim dixit, *Quid superbit terra et cinis?* subjicit, *Quoniam etiam in vita abjecta sunt intima ipsius* (Eccli. 10. 10); intima vocans viscera, ventrem illum stercoribus multaque immunditia et foetore plenum. Vide vilitatem et imbecillitatem essentiali. Ne expectes diem mortis, ut tuam discas infirmitatem: adhuc viventem mihi hominem persecutare, et ad viscera ipsius animo descende, et universam nostram vanitatem conspicias. Sed ne animo concede: neque enim odio nostri, sed parcens, hoc modo Deus fecit, magnas humilitatis causas nobis præbens. Si enim homo, cum terra sit et cinis, dicere ausus est, *In cælum conscendam* (Isai. 14. 13): quo non animo erupisset, si naturæ frenum non haberet? Cum igitur videris aliquem inflatum, cervicem erigentem, supercilia contrahentem, curru vehi, nimiam, in carcerem conjicientem, infestantem, morti tradentem; dic ad ipsum: *Quid superbit terra et cinis? quoniam etiam in vita sua abjecta sunt intima ipsius.* Hæc non de homine privato solum dicta sunt, sed et de illo ipso, qui in regio solio considet. Ne enim purpuram aspexeris, neque diadema, neque vestimenta aurea; sed naturam ipsam exultans, et harum rerum fundamentum videbis esse terram. *Omnis enim gloria hominis tamquam flos sæni* (1. Petr. 1. 24). *Cujus causa altum sapis, o homo, propter quid? descende ab inani isto statu, considera naturæ vilitatem: terra et cinis es, cinis et pulvis, fumus et umbra, herba et flos herbæ.* Cum tali vero natura vivens, altum sapis, dic mihi? et quid magis ridiculum esse potest? At multis dominaris hominibus? sed quid prodest, si hominibus quidem domineris, affectionum vero tuarum captivus sis et servus? quemadmodum si quis domi quidem a servis vapularet, vulneraque acciperet, extra autem in forum erumpens ob aliorum dominatum sese efferret. Omnium affectionum servus es, et gloriaris quod iis, qui ejusdem tecum sunt generis, domineris? Utinam illis domineris, et horum sis æqualis! Si enim, qui in verbis bonis superbit, dignus est accusatione omnemque illorum mercedem perdit: quomodo non omnium erit risu dignissimus, qui in iis quæ nihil sunt sese extollit, et propter præsentem gloriam se ipsum inflat? Miser et æruinose, dum anima tua gravissimo morbo contabescit, dumque extrema paupertate laboras, animo efferris, quod tot et tot auri habeas talenta? quod turbam mancipiorum? Atqui hæc non sunt tua. Quod si verbis meis fidem non adhibes, ab experientia rerum præcedentium discas. Si vero ita ebrius sis, ut neque iis, quæ cæteris contingunt, erudiare; paululum expecta, et ex iis quæ ad te pertinent cognosces, quod nihil tibi ista conferant; quod animo deficiens, et nullius horæ neque brevis momenti potestatem habens, invitus præsentibus ista transmittas; et sæpe quidem his, quibus tu minime cupis, sed coactus illis concedis, quos ista prius ne aspicere quidem volebas. Hominum enim substantia

aliud nihil est, quam cinis et pulvis et fumus et umbra, et si quid istis vanius est. Quid enim dic mihi, magnum putas? quamnam existimas magnam dignitatem esse? num consulis? nihil enim hæc dignitate majus esse vulgus arbitratur. Eo igitur, qui in tanto splendore constitutus est, qui in tanta admiratione est, nihilominus habet is, qui consul non est, sed in ipsa eadem ille quoque dignitate est: similiter enim uterque paulo post non est. Quando fuit, et quanto tempore, dic mihi? per duos dies? hoc etiam in somniis fit. Sed somnium est, inquit. Et quid tum postea? quæ enim per diem sunt, nonne somnium sunt, dic mihi? Quare non ista potius somnium dicimus? Quemadmodum enim somnia, postquam dies illuxit, nihil esse deprehenduntur: sic nocte adveniente, illa quoque nihil esse arguuntur. Et sicut de die nemo gaudet iis quæ noctu fuerunt, ita nec fieri potest, ut quis nocte iis fruatur quæ in die sunt. Consul factus es? et ego nocte. Ast ego, inquis, de die, et tu de nocte. Sed quid tum postea? neque sic plus aliquid habes quam ego, nisi forte eatenus, quod dicatur, Ille consul est, et hanc ex verbis voluptatem habes. Quomodo facit? Si dicam: Ille consul est, et indulgentiam verbo, nomine simul dictum est et recessit? Eodem modo se etiam res habent: simul ac consul apparuit, non amplius est. Sed ponamus etiam annum et tres et quatuor: ubi sunt qui decem annis consules fuerunt? nusquam. At Paulus non ita: semper enim etiam vivens, splendidus erat, non per unum diem, non duos, non decem aut viginti, non etiam annos decem aut viginti; sed et mortuus est, et quadringentesimum deinde annum superavit, et etiamnum splendidus est, multoque splendidior quam cum viveret. Et hæc quidem in terra: quem vero in cælo habet splendorem, quis sermo ostendere poterit? Et quemadmodum videre est fluctus maris, jam quidem in immensam altitudinem elevari, subito vero rursus deprimi: sic et eos, qui superbiam persequuntur, videmus modo efferentes animum, et supercilia contrahentes, rebusque præsentis vitæ gestientes, repente vero humiliter et ad extremam inopiam devenire. Illos beatus quoque David insinuans dixit: *Ne timueris cum dives factus fuerit homo, aut cum multiplicata fuerit gloria domus ipsius.* Bene dixit: *Ne timueris.* Ne te turbet, inquit, divitiarum abundantia et gloriæ splendor: videbis enim non multo post humi jacentem, inutilem, mortuum, projectum, vermium escam factum, nudum ab omnibus istis stantem, nec quidquam omnino secum asportare potuisse (non enim simul peregrinantur cum iis, qui hinc decedunt), sed omnia hic reliquisse, sola malitia collectisque sibi ex ea peccatorum sarcinis circumdatum. Merito sane ab antiquis dicta est inanis gloria: inanis enim est intus, non quidquam utile habens; sed sicut larvæ splendide quidem et amabiles esse videntur, intrinsecus autem inanes sunt; idcirco etiam faciebùs corporeis ut venustiores sint, neminem tamen umquam ad sui aspectus amorem allexerunt: sic etiam, imo miseris quid est, apud vul-

gum quaesita gloria. Nihil enim ita Dei benignitatem abalienat et gelatinæ incendio tradit, sicut superbia tyrannis. Hæc si enim nobis adsit, sive temperantiam, sive virginitatem, sive jejuniū, sive preces, sive eleemosynam, sive quidvis aliud præstemus, tota nostra vita sit impura: *Immundus epim*, inquit, *apud Deum est omnis arrogans* (*Prov. 16. 6*). Tantum malum est inanis gloria, quoniam non modo eos, quos semel cepit, ad vitium impellit, sed etiam una cum virtutibus existat: et cum nos inde cedere nequit, in ipsa eadem virtute magnum damnum operatur, molestias quidem sustinere cogens, fructibus vero privans. Non enim qui utramque desiderat, utramque consequi valet: licet quidem utramque consequi, si non utramque, sed unam quæ ex cælo est, concupiscamus; qui vero utramque amat, utramque adipisci nequit. Qui enim idco quod gloriam apud homines venetur, aliquid boni operatur, sive ista frui valeat sive non, sufficientem hic acceperit mercedem, nec ullam ibi recipiet pro eo retributionem. Quare? quia præveniens seipsum privavit iudicis liberalitate, præferens humanam gloriam justi iudicis calculo. Qui vero ob hoc ipsum dumtaxat spirituale aliquod opus peragit, ut soli illi placeat pervigili oculo, huic et thesaurus immotus manet et virtutis integritas; bonaque ex eo spes multam jam ipsi suggerit consolationem: ac præterquam quod in tuto penu illa aservetur ei retributio; hominum quoque sequetur bona existimatio. Tunc enim ipsam abundantius assequemur, si eam despiciamus, si eam non quaeramus, si eam non sectemur. Enimvero in ludis circensibus, qui equos agitant, universo populo plaudente, et sexcentas fastas acclamationes profundente, non convertunt se, nec voluptatem aliquam ex læta illorum acclamatione percipiunt; sed ad unum solum respiciunt, regem scilicet in medio consistentem, et ad nutum illius attendentes, totam continent multitudinem, ac tum demum gloriantur, cum ipsos ille coronatos honoraverit. Quid igitur illis miseris fuerit, qui ad ostentationem hominum virtutem exercent, et jejuniis exterminant faciem, precesque in divinis faciunt? quoniam labores quidem sustinent, retributione vero omni carent. Quid facis, o homo? an alii rationem es redditurus de factis, et alium invocas testem eorum quæ fiunt? alium habes iudicem, et alium constituis spectatorem? Non vides aurigas, qui civitate universa superne consistente, in equorum certaminibus, totam stadii percurrentes partem, ibi contendunt æmulorum suorum currus subvertere, ubi viderint regem sedentem? tot oculis utrum existimant oculum fide digniorem. Tu vero ipsum angelorum Regem, qui tuis cursibus agonotheta adest, cernens, illo relicto, ad conservorum confugis oculos? Propter hoc certe, post infinitas luctas, post multos sudores sine corona recedis, et absque præmio ad certaminis præsidem abis. Quomodo enim non absurdum est, famulum quidem omnia quæcumque agit, ad placitum heri sui facere, et nihil magis requirere

quam huius aspectum, neque aliorum oculis ad actionem attrahi, etiam: magni sint qui spectant, sed unum solum observare, ut herus spectator sit: non vero talem habentes domicum, alios requirere spectatores, qui prodesse quidem nihil, nocere autem ex aspectu possunt, omnemque laborem nostrum inane reddere? Quod si in recte iacto quis superbiens totum perdidit, quanta poena dignus non fuerit, qui cum peccatis istud facit? percantem enim insuper animo offerri, longe gravius est, quam peccare. Si gloriari in illis, quæ vere bona sunt, insipientia est, quanto magis in iis quæ nihil sunt? Etenim nihil ita accleratos facit et dementes, sicuti ad vulgi opinionem intentum esse: nec quidquam ita probos et constantes facit, quam eandem contemnere. Hicircō etiam forti admodum opus est animo ei, qui tantum impetum et violentiam spiritus sustinere debet. Etenim si prospere vivat, ipse se omnibus aliis præponit: sin contraria sustineat, difodero seipsum vult, ab agri tudine submersus. Et adverte quod dico. Rex Ozias aliquando metas transgressus, et modum regis potestatis transilicns intravit in templum, cum auctoritate incensum adolere volens. Quid igitur sacerdos? *Non licet tibi*, ait, *incensum adolere* (2. Paral. 26. 18): limites transis: non concessa quaeris, idcirco etiam quæ accepisti, perdis: non est hoc tuum, sed meum. Num ego tuam purpuram rapui? ne meum tu rapias sacerdotium. Ille vero non obedivit, sed arrogantia indatus templum ingressus est, apertuit sancta sanctorum, volens incensum offerre. Quoniam igitur sacerdos spreus fuit, et sermo sacerdotii conculcatus, nec quidquam jam ulterius potuit, nisi reprehendere, libertatemque ostendere: ille vero arma movebat, et opum suarum abundantia utebatur: sacerdos inquit: Ego quod meum est, feci, nihil ultra possum; adjuva sacerdotium, Domine, quod conculcatur, cuius nunc leges violantur, et iura subvertuntur. Et vide quid accidat. *Continuo erupit lepra in fronte ipsius* (*Ibid. v. 19*). Ubi impudentia erat, ibi et poena. Vidisti Dei in puniendo elementiam? non fulmen demisit, non terram concussit, non conturbavit cælum, sed erupit lepra; et non alio in loco, nisi in fronte, ut tamquam in columna literæ essent posite, et veluti lex in sublimi loco, quæ dicerent: Ne feceritis talia, ne talia patiamini. Quid igitur cervicem extendis, dic mihi? quid in summis unguibus incedis? quid supercilium contrahis? quid pectus inflas? crinem non potes facere album aut nigrum, et tamquam omnium habens potestatem, ita superbis? Forte velles tibi etiam alas esse natas, ut non ambulares in terra. Quomodo te appellabo, et demoliar tuam arrogantiam? appellabo te cinerem et pulverem, et fumum et sordes? Sed nandum exacte similitudinem assequutus fuero. Videris mihi stupa combustæ assimilis esse: illa etenim dum tunere videtur post incensionem et assurgere, exiguum manus attactum si sustineat, tota depressa est, et quovis cinere vilior apparet. Et quemadmodum aqua: tum bulla, dum in altum ele-